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نازنین رزاقی‌مهر
روزنامه نگار

 مرگ خاموش 
در اعماق زمین

در اعماق زمین، جایی که نور خورشـید 
از یاد مـی‌رود، کارگـران معـدن با جان 
خـود قمـار می‌کننـد. آنجـا کـه نفََـس 
بـه بهـای نان اسـت و هـر صـدای ترک 
دیواره، طنیـن مرگ را در ذهـن تداعی 
می‌کنـد، ایمنـی دیگـر یـک واژه فنـی 
نیسـت، بلکه مـرز میان زندگـی و مرگ 
اسـت. گـزارش مرکـز پژوهش‌هـای 
از  نگران‌کننـده  تصویـری  مجلـس، 
وضعیـت معـادن ایـران به‌ویـژه معادن 
زغال‌سـنگ، ارائه می‌کند. ایـن گزارش 
نشـان می‌دهـد چگونـه ایمنـی در برابر 
منافـع کوتاه‌مـدت قربانی شـده اسـت.
تنهـا در بـازه ۱۳۹۶ تـا ۱۴۰۰ حـدود 
شـده  ثبـت  معدنـی  حادثـه   ۸۴۹۱
اسـت؛ یعنـی به‌طـور متوسـط بـرای 
هر معـدن فعال کشـور، پنـج حادثه در 
چهار سـال. سـال ۱۴۰۰ نیز بیشـترین 
شـمار حـوادث را در دهه اخیـر به خود 
اختصـاص داد. حـوادث یادشـده عمدتاً 
در معادن زغال‌سـنگ و سـنگ‌آهن رخ 
داده‌اند. هم‌زمان، بیـش از ۳۸۰۰ کارگر 
در حـوادث شـغلی ایـن دو سـال جـان 
باخته‌انـد؛ رقمـی کـه یـادآور سـکوت 
مرگبار دسـتگاه‌های نظارتـی و نابرابری 

جـان انسان‌هاسـت.
یکـی از ریشـه‌های اصلـی ایـن بحران، 
ضعـف شـدید نظـام بازرسـی کار در 
حـوزه معـدن اسـت. طبـق داده‌هـای 
رسـمی، در سـال ۱۴۰۱ تنهـا ۱.۸ بـار 
از هـر معـدن بازرسـی صـورت گرفته و 
بسـیاری از معـادن حتـی یک‌بـار هـم 
بازدید نشـده‌اند. این در حالی اسـت که 
بسـیاری از معادن در مناطق دورافتاده، 
فاقد واحد ایمنی تخصصی و وابسـته به 
سـرمایه‌گذاران خصوصی هستند. وقتی 
بازرسـی‌ها ناکافـی و ناپیوسـته باشـد، 
تخلـف بی‌پاسـخ می‌مانـد و حادثـه، 

اجتناب‌ناپذیـر می‌شـود.
حادثـه تلـخ معـدن طبـس در سـال 
۱۴۰3، بـا ۵۲ کشـته، نمـاد بـارز ایـن 
غفلـت سـاختاری اسـت. بررسـی‌های 
رسـمی نشـان داد کـه گاز متـان و گرد 
زغال، بـدون آنکـه سنسـورهای ایمنی 
واکنشـی نشـان دهنـد، فاجعـه آفریـد. 
دسـتگاه تهویـه کار نمی‌کـرد، تونل‌هـا 
فاقد پناهگاه اضطـراری و نظارت دولتی 
غایب بـود. معـدن طبس، نـه فقط یک 
حادثـه کـه آینـه‌ای از کل سـاختار 
معیـوب ایمنی در معادن کشـور اسـت.
از سـوی دیگـر، ضعـف در آمـوزش 
نیروهای ایمنـی، فقـدان آیین‌نامه‌های 
اجرایـی بـه‌روز و اسـتفاده از تجهیـزات 
فرسـوده یـا غیرایمـن، چرخه خطـر را 
کامـل می‌کنـد. در بسـیاری از معـادن، 
نـه خبـری از کلاه ایمنـی اسـتاندارد 
اسـت، نـه سیسـتم تهویـه مناسـب. 
ایـن کم‌توجهـی- به‌ویـژه در معـادن 
زغال‌سـنگ کـه ذاتـاً پرخطرنـد- بـه 
از دسـت رفتـن جـان عـده‌ای انسـان 

بی‌گنـاه منجـر شـده اسـت.
مرکـز پژوهش‌هـا در گـزارش خـود 
اسـت:  داده  ارائـه  پیشـنهادهایی 
حضـور مؤثـر کارشناسـان ایمنـی در 
همـه معـادن، الـزام بـه تهیـه و اجرای 
طرح‌هـای ایمنـی، فعال‌سـازی نظارت 
به‌روزرسـانی  ایمنـی،  بـر  بیمه‌هـا 
تجهیـزات و اصالح آیین‌نامه‌هـا. امـا 
حتی بهترین راه‌حل‌ها هـم بدون اراده 
سیاسـی و بودجـه کافـی، روی کاغـذ 

. ننـد می‌ما
در جهـان معـدن، حادثـه همیشـه 
نـازک بی‌توجهـی در  پشـت دیـوار 
کمیـن اسـت. وقتـی »ایمنـی« تنهـا 
در تابلوهـای دیـواری نوشـته شـود و 
در فراینـد تولیـد نهادینه نشـود، جان 
کارگـر همچنـان ارزان‌تر از اسـتخراج 
هـر تـن زغـال خواهـد بـود. اگـر جان 
انسـان مهـم اسـت، اگـر مـرگ کارگر 
یک هزینـه اجتماعـی و نه فقـط مالی 
اسـت، وقت آن اسـت که معـدن‌کاری 
ایرانـی، از قعـر تاریکـی، بـه سـوی 

روشـنایی بازگردانـده شـود.

P O I N T
نکته

ایمنــی و بهداشــت کار در ایــران یکــی از چالش‌هــای ســاختاری 
محیط‌های کاری به‌ویژه در مشــاغل پرخطر مانند معدن‌کاری است. 
با وجود پیشــرفت‌های صنعتی، آمار حوادث شغلی در کشور همچنان 
نگران‌کننده است و نشــان‌دهنده ضعف عمیق در ســاختارهای نظارتی، 

تجهیزات ایمنی و آموزش نیروی کار است.
از میان بخش‌های مختلف اقتصادی، معدن‌کاری یکی از حادثه‌خیزترین 
حوزه‌های کاری در ایران است. به‌خصوص در بازه زمانی ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ بر 
اساس پژوهش مرکز پژوهش‌های مجلس، بیش از ۸۴۹۱ حادثه معدنی 
به ثبت رسیده که به‌طور متوسط، معادل پنج حادثه برای هر معدن 
فعال در کشــور اســت. در این میان، معادن زغال‌ســنگ سهم 
قابل‌توجهی از حوادث را به خود اختصاص داده است؛ در سال 
۱۴۰۰ از مجموع کل حوادث معدنی ۳۶۸ مورد تنها مربوط به 
معادن زغال‌سنگ بوده که آن‌ها را در رده سوم پرحادثه‌ترین 

نوع معادن قرار می‌دهد.
معادن زغال‌ســنگ ایران به‌ویژه در مناطقی مانند طبس، 
طزره، دامغان و البرز شــرقی، علاوه بر عمق بالا و شــرایط 
طبیعی دشــوار، اغلــب با مشــکلات ســاختاری از جمله 
نبود سیستم‌های گازســنجی خودکار، تهویه ناکارآمد، 
تجهیزات فرســوده و فقدان نیــروی ایمنی متخصص 
مواجه‌انــد. همچنین نظارت‌های محــدود، واگذاری 
معادن بــه پیمانــکاران متعدد و فشــار اقتصــادی بر 
کارگران باعث شده که جان انســان‌ها در برابر تولید، 
کم‌اهمیت‌تر تلقی شــود.  آمار بالای حوادث کار 
و به‌ویژه حوادث معدنی و نبود زیرســاخت‌های 
ایمنی مؤثر، زنگ خطری است که بار مسئولیت 
را بر دوش حاکمیــت و دســتگاه‌های اجرایی 

می‌گذارد.

نقش حاکمیت در تضمین ایمنی و 
بهداشت کار

در نظام‌هــای سیاســی، دولــت و حاکمیــت 
نقشــی محــوری در تضمین حقــوق کارگران 
ایفا می‌کننــد، به‌ویــژه در حوزه‌هایی مانند 
معادن کــه اغلــب در مناطق محــروم قرار 
دارند و کارگــران آن‌ها از کمترین ســطح 
حمایت اجتماعــی بهره‌مندنــد. در این 
زمینــه، وظایف اصلی حکومت شــامل 
تدوین و اجرای قوانیــن جامع ایمنی 
و بهداشــت کار، بازرســی منظــم از 
کارگاه‌ها و معادن توســط نهادهای 
تخصصی، تضمین بیمه و پوشــش 
اجتماعی برای کارگــران، تربیت 
نیروی متخصص ایمنی، تسهیل 
تولیــد  و  واردات 
تجهیزات ایمنی 

استاندارد و واکنش سریع به حوادث و برخورد با متخلفان است.
در تئوری، قوانین موجــود در ایران نظیر قانــون کار، آیین‌نامه‌های ایمنی 
معــادن و دســتورالعمل‌های ابلاغ‌شــده توســط وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، این مســئولیت‌ها را تعریف کرده‌اند، اما واقعیت میدانی فاصله 

زیادی با چارچوب‌های قانونی دارد.

کاستی‌های شایع در حوزه ایمنی
بررسی‌ها و گزارش‌های رسمی نشان می‌دهد که عملکرد دولت در دهه‌های 
اخیر در زمینه ایمنی معادن کاستی‌های جدی دارد. مهم‌ترین این ضعف‌ها 

عبارتند از:
•کمبود نیروی بازرسی: با وجود حدود سه میلیون کارگاه بیمه‌شده، تنها 
حدود ۱۰۰۰ بازرس فعال در کشــور وجود دارد. این نســبت بسیار پایین 
موجب می‌شود معادن اغلب سالانه یک‌بار یا کمتر مورد بازرسی قرار گیرند.

• نظــارت ناکافی بــر معادن خصوصــی: بســیاری از معــادن دولتی به 
پیمانکاران خصوصی واگذار شده‌اند. نظارت دولت بر این پیمانکاران بسیار 

ضعیف است و عملًا ایمنی به اختیار کارفرما سپرده شده است.
•فقدان ضمانت اجرایی برای قوانین: آیین‌نامه‌ها و دســتورالعمل‌های 
ایمنی معادن ایران در سطح جهانی به‌روز هستند، اما اجرا نمی‌شوند. این 
فقدان اجرای مؤثر، ناشی از ضعف در پیگیری قانونی و تعارض منافع برخی 

مدیران دولتی و خصوصی است.
•مشکلات در تأمین تجهیزات ایمنی: واردات و تولید داخلی تجهیزات 
ایمنی مانند کپســول‌های خودنجــات، ماســک‌های گاز، چراغ‌های کار و 
دستگاه‌های گازسنجی با چالش‌های اقتصادی، بوروکراسی و عدم حمایت 

مالی از سوی دولت روبه‌رو است.
• عدم شــفافیت آمــاری: تفاوت‌های جدی بین آمار اعلام‌شــده توســط 
تأمین‌اجتماعی و پزشکی قانونی نشــان می‌دهد که بخش قابل‌توجهی از 
کارگران معادن، بدون بیمه مشــغول به‌کارند. در واقع این افراد از هیچ نوع 

حمایت دولتی برخوردار نیستند.

اقدامات دولت
در سال‌های اخیر برخی اقدام‌های پراکنده از سوی وزارت کار و سازمان 
نظام مهندســی معدن برای ارتقــای ایمنی معادن صورت گرفته‌ اســت. 
تدویــن آیین‌نامــه ایمنی معــادن در ســال 1391، برگــزاری دوره‌های 
آموزشــی برای مدیران معادن، اختصاص بودجه بــرای تجهیز معادن به 
سیســتم‌های گازســنجی و تشــکیل کمیته عالی حفاظت فنی در وزارت 
کار جزو این اقدامات اســت. با این حال، هیچ‌یک از این موارد به‌صورت 
سراســری، پایدار و الزام‌آور پیاده‌سازی نشده‌ است. دولت ایران در عمل 
نتوانسته یک استراتژی ملی ایمنی معادن تدوین کند که شامل آموزش، 

بازرسی، نظارت، فناوری و ضمانت اجرایی باشد.
در عیــن حال، برخــی حوزه‌هایــی که تاکنــون در سیاســت‌گذاری‌های 
ایمنــی معادن نادیــده گرفته شــده‌، همچــون همکاری با ســازمان‌های 
مردم‌نهاد فعال در حوزه ایمنی کار، تشکیل سامانه گزارش‌دهی محرمانه 
تخلفات ایمنی توسط کارگران، تأسیس بانک اطلاعاتی جامع از معادن، 
پیمانکاران و ســوابق ایمنــی آن‌ها، اعطای تســهیلات مالی مشــروط به 
رعایت ایمنی به پیمانــکاران و ایجاد الزام قانونی برای شــرکت‌های بیمه 
جهت بازرســی منظم و توقف خدمــات در صورت تخلف ایمنــی از جمله 
پیشنهادات راهبردی کارشناسان برای مداخله دولت در ارتباط با افزایش 

ایمنی معادن است.

تحلیل دلایل ناکافی بودن اقدامات ایمنی در معادن ایران؛

ایمنی پایین با نظارت ضعیف تشدید می‌شود

معادن زغال‌سنگ 
ایران به‌ویژه در 
مناطقی مانند 

طبس، طزره، 
دامغان و البرز 

شرقی، علاوه بر 
عمق بالا و شرایط 

طبیعی دشوار، 
اغلب با مشکلات 
ساختاری از جمله 
نبود سیستم‌های 

گازسنجی 
خودکار، تهویه 

ناکارآمد، 
تجهیزات 
فرسوده و 

فقدان نیروی 
ایمنی متخصص 

مواجه‌اند

در کشوری که هر ســاله هزاران حادثه کاری ثبت می‌شود، 
ایمنی در محیط‌های کار یکی از مهم‌ترین مسائل غیرقابل 
چشم‌پوشی محســوب می‌شــود. با وجود این، در حالی که 
اغلب مشــاغل پرخطر مانند معدن‌کاری، ساختمان‌سازی 
و صنایع سنگین در ایران شــاهد حوادثی دردناک هستند، 
ضعف اساســی در آموزش ایمنی به چشم می‌خورد. آموزش 
نیروی کار، فارغ از تجهیزات و قوانین، اساســی‌ترین مؤلفه 
برای جلوگیری از این حوادث به شــمار می‌آید. کشــورهای 
پیشــرفته، با ســرمایه‌گذاری در آموزش ایمنی، توانسته‌اند 
به‌طور چشمگیری نرخ حوادث شــغلی را کاهش دهند. در 
کشور ما اما این مقوله هنوز به درستی مورد توجه قرار نگرفته 
و بسیاری از کارگران و حتی کارفرمایان از اطلاعات پایه‌ای 

در زمینه ایمنی بی‌بهره‌اند.
باوجــود وجــود قوانیــن مختلف بــرای الزامــات ایمنی در 
محیط‌هــای کاری، در ایــران بخش مهم ایــن فرایند یعنی 
آموزش به‌طور جدی و مستمر پیگیری نمی‌شود. کارگران، 
به‌ویژه در مشــاغل پرخطر مانند معادن و صنایع ســنگین، 
غالباً بــدون گذرانــدن دوره‌هــای ایمنــی وارد محیط کار 
می‌شــوند. این در حالی است که بســیاری از آنان حتی با 

ابتدایی‌ترین نکات ایمنی مانند نحوه استفاده از تجهیزات 
حفاظتی یا اقدامــات اولیــه در مواقع اضطراری آشــنایی 
ندارند. از سوی دیگر، کارفرمایان نیز به دلیل نبود الزام‌های 
قانونی و نظارت‌های مؤثر، اغلب آموزش‌های لازم را به نیروی 
کار خــود ارائه نمی‌دهند. ایــن نقیصه زمانــی خطرناک‌تر 
می‌شود که در محیط‌های پرخطر مانند معادن یا پروژه‌های 
ســاختمانی، جان افراد بــه تصمیمات لحظــه‌ای چند نفر 

وابسته باشد.

تجارب موفق جهانی در آموزش ایمنی
در مقابل این وضعیت نگران‌کننده، کشــورهای پیشــرفته 
مانند آلمان، ژاپن و اســترالیا با رویکردهای ســاختاریافته 
و مؤثــر در آمــوزش ایمنــی توانســته‌اند بــه موفقیت‌هــای 
چشــمگیری دســت یابند. این کشــورها بــا درک عمیق از 
اهمیت آموزش ایمنی، توانســته‌اند هم فرهنگ ایمنی را در 
محیط‌های کار نهادینه کنند و هم میزان حوادث شغلی را به 

طرز محسوسی کاهش دهند.
• آلمــان: در آلمان، آمــوزش ایمنــی به‌عنــوان پیش‌نیاز 
اشــتغال در بســیاری از صنایــع در نظر گرفته می‌شــود. 

کارفرمایان موظفند برای تمامی کارکنان خود، از کارگران 
گرفته تا مدیــران، دوره‌های آموزشــی مســتمر و بازآموزی 
برگزار کنند. نظارت‌های مستقل بر اجرای این دوره‌ها باعث 
شــده ایمنی به یک فرهنگ نهادینه شــده در محیط‌های 

صنعتی تبدیل شود.
• ژاپــن: در ژاپــن، آمــوزش ایمنــی از ســنین پاییــن آغاز 
می‌شود. کودکان از دوران مدرســه مفاهیم پایه‌ای ایمنی، 
مسئولیت‌پذیری و کار گروهی را می‌آموزند. سپس در هنگام 
ورود به بازار کار، کارگران ملــزم به دریافت گواهی‌نامه‌های 
آموزشی معتبرند که شامل آشــنایی با خطرات شغل خود و 
نحوه استفاده از تجهیزات ایمنی اســت. این رویکرد باعث 
شده که ژاپن یکی از کشورهای با پایین‌ترین نرخ مرگ‌ومیر 

ناشی از حوادث شغلی در جهان باشد.
•  اســترالیا: ایــن کشــور بــرای مشــاغل پرخطــر ماننــد 
معدن‌کاری و ساخت‌وســاز، تنهــا به افرادی اجــازه ورود به 
محیط کار می‌دهد که دوره‌های آموزشــی تخصصی ایمنی 
را با موفقیت پشت سر گذاشــته‌اند. این آموزش‌ها در قالب 
کارگاه‌های عملی، آزمون‌های تئوری و دریافت گواهی‌نامه 
معتبر برگزار می‌شــود. همچنین، اســترالیا از سامانه‌های 

الکترونیکــی بــرای رصــد وضعیت آموزشــی نیــروی کار و 
جلوگیری از اشتغال افراد فاقد گواهی استفاده می‌کند.

پیشنهادات برای اصلاح آموزش ایمنی در ایران
در شرایطی که ایران با نرخ بالای حوادث شغلی مواجه است، 
ضرورت دارد که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نهادهای 
ذی‌ربط نسبت به بازطراحی نظام آموزش ایمنی اقدام کنند. 
برخی از اقدامات پیشــنهادی برای بهبــود وضعیت آموزش 

ایمنی شامل موارد زیر است:
1. ایجــاد و اجرای دوره‌هــای اجباری آمــوزش ایمنی برای 

تمامی کارگران و پیمانکاران پیش از ورود به محیط کار
2. راه‌اندازی سامانه ملی برای ثبت دوره‌های آموزشی ایمنی 

و نظارت دقیق بر رعایت آن
3. الــزام کارفرمایان به ارائه گزارش‌های آموزشــی به همراه 

مدارک لازم به بازرسان کار
4.  تدوین گواهی‌نامه‌هــای حرفه‌ای ایمنی برای مشــاغل 

خاص مانند معدن، ساختمان و صنایع سنگین.
5. تقویت همکاری‌ها با ســازمان آموزش فنــی و حرفه‌ای و 
مراکز علمی برای تربیت نیروی متخصص در آموزش ایمنی.

تجربه‌های جهانی آموزش ایمنی به کارگران
بررسی الگوهای موفق بین‌المللی و ضرورت تطبیق آن‌ها با نیازهای بازار کار ایران


